「漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会」第 9 回朝食会議事録

日時：2021 年 4 月 2 日 (金) 7:30~9:00am

会場：帝国ホテル本館４階「桜の間」

出席者

日本電信電話株式会社 総務部門 法務室⾧ 日比野 光敬様

KDDI 株式会社 渉外・広報本部 本部⾧ 岸田 隆司様

KDDI 株式会社 渉外・広報本部 政策調整室 室⾧ 斎藤 茂様

ソフトバンク株式会社 渉外本部 通信サービス統括部 統括部⾧ 吉岡 淳様

ソフトバンク株式会社 渉外本部 通信サービス統括部 課⾧ 佐治 健史様

株式会社インターネットイニシアティブ 常務取締役 CTO 島上 純一様

ソニーネットワークコミュニケーションズ株式会社 取締役 執行役員 会田 容弘様

ソニーネットワークコミュニケーションズ株式会社 渉外室 室⾧ 中尾 英次郎様

Z ホールディングス株式会社 常務執行役員 Group Chief Trust & Safety Officer  中谷 昇様

ヤフー株式会社 政策企画統括本部 政策企画本部 本部⾧ 吉田 奨様

楽天モバイル株式会社 執行役員 渉外部 部⾧ 鴻池 庸一郎様

株式会社 KADOKAWA 代表取締役社⾧ 松原 眞樹様

株式会社小学館 代表取締役社⾧ 相賀 昌宏様

株式会社集英社 代表取締役会⾧ 堀内 丸恵様

株式会社講談社 代表取締役社⾧ 野間 省伸様

株式会社メディアドゥ 代表取締役社⾧ CEO 藤田 恭嗣様

一般社団法人 ABJ 代表理事（株式会社メディアドゥ 取締役 COO） 新名 新様

慶應義塾大学 教授 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会代表 村井 純様

慶應義塾大学 SFC 研究所 所員 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局⾧ 吉澤  直美様

株式会社講談社 取締役 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局 吉羽 治様

株式会社メディアドゥ 経営企画室 担当 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局 桑原 大

株式会社メディアドゥ 渉外担当ｴｷｽﾊﾟｰﾄ 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局 戸川 宏美

■議事次第

１．海賊版サイトの最新状況

２．出版界と通信事業者との協調の成果、STOP! 海賊版キャンペーンとフィルタリング啓発動画公開

３．MANGA 議連総会での動き

４．実務者意見交換会における活動状況

５．省庁現状報告

６．その他

■合意事項

１．海賊版サイト上位 10 サイトへのアクセス数は、2021 年 1 月の改正著作権法施行と、それを周知するキャンペー

ンの効果により、若干の減少に転じたものの、8 月以降電子書店の対前年売上伸⾧率は鈍化しており、ベトナム

系サイトへの対応が急務であることなどが報告され、確認された。

２．STOP! 海賊版キャンペーンは、インプレッション時にインパクトを与えるビジュアルとメッセージのバナーを作

成したこと、 (一社)ABJ 会員社様中心とした多数の企業・団体がサイト掲示、SNS 拡散などでご協力いただいた

ことなどが報告され、確認された。

３． MANGA 議連総会において、(一社)ABJ が国内海賊版被害状況を報告し、海賊版対策提言案が決議されたことが

報告され、確認された。

４．海賊版対策実務者意見交換会は、継続的に開催しており、普及啓発活動の推進、政府との連携、ドメイン統括団

体等の関係団体への協力依頼、海外への情報発信等の対応を進めて いることなどが報告され、確認された。

５． 省庁側の現状報告として、総務省におけるユーザーへの啓蒙活動、セキュリティ対策ソフトによるアクセス抑止

方策の促進、発信者情報開示に関する取組、海賊版対策に向けた国際連携の推進、ならびに知財本部においてデ

ジタル時代に対応した知的戦略が主たる検討課題になったことなどが報告され、確認された。

６． 本勉強会の有効性、また、関連活動の進行状況に鑑み、次回の開催実施が確認された。

以上